
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 82/2021 DEL 28/06/2021 

   

OGGETTO:       PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
per la Verifica di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e funzionale 

dell’impianto, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, a valere sulla procedura aperta 
per l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo 
e mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi”. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 27/DT del 24/06/2021, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 27/DT DEL 24/06/2021 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
per la Verifica di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e funzionale 

dell’impianto, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, a valere sulla procedura aperta per 
l’affidamento della Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e 
mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi”. 

 
  

 
IL DIRETTORE TECNICO 

 
VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/19 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

 IL D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii, e in modo particolare l’art. 
l’art. 102, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

IL Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e 
ss.mm.ii, per la parte ancora vigente e non contrastante con il Decreto Legislativo 50/2016; 
 

VISTE LE Linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 
973 del 14 settembre 2016.  

 
PREMESSO  CHE l’IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di 
aree minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate sulla base di Progetti 
e Piani di Lavoro approvati dalla stessa Regione Sardegna; 

CHE nell’ambito del progetto di bonifica, messa in sicurezza e ripristino dell’area mineraria di 
Santu Miali, compresa nei comuni di Furtei, Segariu e Serrenti, è previsto l’intervento di 
decontaminazione delle acque acide di drenaggio provenienti dai diversi cantieri minerari di Is 
Concas, Su Masoni, Sa Perrima e dal bacino degli sterili mineralurgici; 

CHE al fine di realizzare gli interventi di bonifica e messa in sicurezza dell’area mineraria 
dismessa di Santu Miali di cui sopra con Determina AU n. 212 del 21/12/2018, IGEA S.p.A. ha 
indetto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per la “Fornitura e 
installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il trattamento 
di acque reflue industriali e relativi servizi connessi”; 

CHE con la Determina n. 110/19 del 23/07/2019 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente 
alla ditta TECNECOS S.r.l., con la quale in data 18/12/2019 è stato stipulato il Contratto Rep. 
09/2019; 

CHE nella Determinazione n. 212/18 del 21/12/2018 sopra richiamata sono stati nominati la 
Dr.ssa Ilaria Desantis Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Remigio Pireddu Direttore 
dell’Esecuzione di Contratto; 

CHE con la Determina n. 66/21 del 05/05/2021 è stato nominato Direttore dell’esecuzione del 
Contratto, l’Ing. Nicola Cogoni in sostituzione dell’Ing. Remigio Pireddu in quanto dal 
01/05/2021 non più in forza alla Società; 

 
CONSIDERATO  CHE per la natura, la tipologia e l’importo della fornitura è necessario affidare, a soggetto 

qualificato la Verifica di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e funzionale 
dell’impianto ai sensi dell’art. 102 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 229 del D.P.R. 
5.10.2010 n° 207, e che pertanto, cosi come previsto all’art. 6 del medesimo articolo, occorre 
procedere alla nomina di una Commissione di verifica composta da 1 o 3 membri, denominati 
collaudatori, che operano secondo quanto prescritto nei documenti; 

 CHE il comma 8, dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che con decreto del MIT siano 
disciplinate e definite le modalità tecniche di svolgimento del collaudo e stabilisce altresì che, 
sino all’entrata in vigore di detto decreto, si applichi l’art. 216 comma 16 ovvero si faccia 
riferimento alle disposizioni di cui alla Parte II, Titolo X (articoli da 215 a 238: collaudo), nonché 
agli allegati e alle parti di allegati ivi richiamate del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010. 



                                                                                                   

  

  

 CHE il comma 6 dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l’affidamento dell’incarico di 
collaudo, in quanto attività propria delle stazioni appaltanti, è conferito dalle stesse a propri 
dipendenti o a dipendenti di amministrazioni pubbliche con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità; 

CHE, a seguito della ricognizione interna risulta una carenza di personale tecnico da destinare 
all’espletamento delle attività specifiche oggetto della presente procedura;  

 
CONSIDERATO CHE per le attività da svolgere, può essere nominato una commissione costituita da un solo 

professionista; 
 
RITENUTO Necessario individuare il soggetto attraverso la ricerca di un professionista esterno, in possesso 

dei requisiti specifici richiesti dalla legge; 
 
VISTO  L’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziale del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO  CHE l’importo del corrispettivo per l’espletamento dell’incarico professionale per la 

predisposizione della Verifica di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e 
funzionale dell’impianto, determinato in base ai corrispettivi approvati con il DM 17 giugno 2016, 
è pari a €. 43.570,88 al netto degli oneri previdenziali e professionali ed IVA, come da schema 
di parcella allegata; 

 CHE trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000 euro è 
possibile applicare quanto previsto dall’art 1, comma 2 lettera a), della Legge 11.09.2020, n. 
120. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che 
recita: …” affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;” 

 CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica categoria “AP24AD23” IMPIANTI – 
Verifiche e collaudi per importi superiori a €. 40.000,00 – CPV 71315400-3 Servizi di collaudo 
e verifica di edifici; 

CHE per quanto sopra è stata eseguita una esplorazione di mercato, tra professionisti, iscritti 
nella categoria “AP24AD23 denominata IMPIANTI”, del sistema Sardegna Cat che hanno 
maturato comprovata esperienza specifica nella materia oggetto dell’affidamento;  

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente lo Studio Tecnico Cadoni Pietro 
Francesco, V.le Diaz 86, 09126 CAGLIARI – P.IVA, in possesso di consolidata e specifica 
esperienza nel settore delle verifiche e collaudi di impianti, sia verso aziende di capitale pubblico 
e/o privato ed enti pubblici, e in grado di soddisfare per competenza ed esperienza il servizio di 
cui all’oggetto nei tempi e modi previsti, fermi restando i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 
80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA  LA documentazione, predisposta dall’Area Affari Generali in collaborazione con gli uffici della 
Direzione Tecnica, per l’espletamento della procedura di affidamento così composta: 
a) Lettera d’Invito e suoi allegati; 
b) determinazione dei corrispettivi a base di gara; 
c) Capitolato prestazionale; 
d) disciplinare di incarico. 
 

PRESO ATTO CHE l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che “per ogni singolo intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi 
della L. 241/1990, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

 CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo 
CIG; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


                                                                                                   

  

  

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1.  di avviare ai sensi dall’art 1, comma 2 lettera a), della Legge 11.09.2020, n. 120, attraverso la 

piattaforma telematica CAT Sardegna, una trattativa diretta con l’operatore economico Studio 
Tecnico Cadoni Pietro Francesco , V.le Diaz 86, 09126 CAGLIARI – P.IVA 00595530924, per 
l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per la predisposizione della Verifica 
di Conformità Tecnica Amministrativa, revisione contabile e funzionale dell’impianto ai sensi 
dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, a valere sulla procedura aperta per l’affidamento della 

Fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il 
trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi”;  

 
2. di prendere atto che, salve le risultanze dell'istruttoria, l'aggiudicazione e l'affidamento del 

servizio in oggetto avverrà con successivo provvedimento di aggiudicazione e conseguente 
stipula del Disciplinare d’Incarico; 

 
3. di prendere atto che, l’importo del corrispettivo per l’espletamento dell’incarico professionale di 

cui all’oggetto, determinato in base ai corrispettivi approvati con il DM 17 giugno 2016, è pari 
a €. 43.570,88 al netto degli oneri previdenziali e professionali ed IVA; 

 
4.  di approvare i seguenti documenti di gara: 

- Lettera d’Invito e relativi allegati; 
- Capitolato Prestazionale; 
- Schema del Disciplinare d’Incarico; 
 

5. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/1990 e dell’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore Tecnico Dott.ssa Ilaria Desantis, dipendente a tempo 
indeterminato dell’IGEA S.p.A.; 

 
6. di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la firma del Documento di Stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, 
Dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
7. di dare attuazione agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 ed 

agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2016 
e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 
 
 

Il Proponente 
Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


